
QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 20116  CADERNO 4

adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DAF, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 324799

Contrato: 77
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de Instrutoria para o “CURSO DE 
PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA”, no MUNICÍPIO DE BRAGANÇA 
/ PA, visando a execução de qualificação social e profissional, 
com carga horária de 200 (duzentas) horas, conforme proposta 
pedagógica anexada ao processo nº 2011/350554.
Valor Total: 6.400,00
Data Assinatura: 19/12/2011
Vigência: 19/12/2011 a 27/01/2012
Dispensa: 77/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: ORVACIO RUI FERREIRA ROQUETA
Endereço: Av Gov José Malcher, 2480
CEP. 66090-100 - Belém/PAComplemento: Ed. Eldorado BL A 
aptº 405
Telefone: 9192036863 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324629
PORTARIA Nº 1345/11 – SETER, 

23 DE DEZEMBRO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 984/11 – SETER de 
05/10/2011, publicada no D.O.E nº 32.016 de 11/10/2011, que 
transfere o gozo de férias referentes ao exercício 2010/2011 
da servidora REGINA ELIZABETH CARVALHO DOS SANTOS, 
matrícula nº 3225631/1, para o período de 04/01/2012 a  
02/02/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
dezembro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324647

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 324524
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 25/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS E 
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PROFISSIONAL PARA SER 
EXECUTORA DO PROGRAMA ESTADUAL DE QUALIFICAÇÃO – 
PEQ 2011, conforme termo de referência, anexo I do edital.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Wellington Edward Damasceno da 
Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG: 925877
Data da Abertura: 10/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324858
PORTARIA Nº. 1351/11 – SETER, 

DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor CARLOS AUGUSTO DAS MERCÊS 
MACHADO, matrícula nº 3219151/5, lotado na DAF – /
SETER, para em cumprimento ao estabelecido no art. 67, da 
Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Convênio Nº031/2011 
- ASSOCIAÇÃO DE E PARA CEGOS DO PARÁ – ASCEPA que 
Constitui objeto do presente Convênio a execução do PROJETO 
CUIDAR DO FUTURO, destinado à qualificação de pessoas 
para o exercício de atividades remuneradas, através de curso 
de profissionalização de curta duração na perspectiva de 
sua inclusão sócio-produtiva, NA ÁREA METROPOLITANA DE 
BELÉM conforme o Plano de Trabalho anexado ao processo 
n°2011/464424.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 

eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DAF, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324900

Convênio: 31
Exercício: 2011
Objeto: Execução do PROJETO CUIDAR DO FUTURO, destinado 
à qualificação de pessoas para o exercício de atividades 
remuneradas, através de curso de profissionalização de curta 
duração na perspectiva de sua inclusão sócio-produtiva, NA 
ÁREA METROPOLITANA DE BELÉM.
Valor Total: 85.000,00
Assinatura: 19/12/2011
Vigência: 19/12/2011 a 14/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    335041               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE E PARA CEGOS DO 
PARÁ – ASCEPA
Endereço: Rod Transcoqueiro, 19
CEP. 66640755 - Belém/PA
Complemento: Quadra 18
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324977

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 23/12/2011
Valor: 222.635,40
Vigência: 27/12/2011 a 26/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência com fundamento no art. 
57, §4° da Lei 8.666/93.
Contrato: 98
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11122012545340000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA SERVICE ITORORÓ LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9133660777 Fax: 3276998400 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIAS DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324952

PORTARIA Nº. 1800 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01  de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial de  nº 31824 de 03 de 
janeiro de 2011, e considerando o disposto no artigo 199 e 205 
da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) ALEXANDRA  DO 
SOCORRO AZEVEDO FARIAS OLIVEIRA, matrícula de nº. 
57195191/1, obtendo o conceito BOM, considerando-o(a) 
apto(a) para o cargo de Monitor, conforme respectivo processo 
nº. 892/CESAD.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM: 26/12/2011

PORTARIA Nº. 1801 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 01  de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial de  nº 31824 de 03 de janeiro de 2011, e considerando 
o disposto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) EDINEIA BEZERRA 
DA COSTA BRAGA, matrícula de nº. 57200254/1, obtendo 
o conceito BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de 

Agente Administrativo, conforme respectivo processo nº. 894/
CESAD.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM: 26/12/2011

PORTARIA Nº. 1802 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01  de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial de  nº. 31824 de 03 de 
janeiro de 2011, e considerando o disposto no artigo 199 e 205 
da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório do(a) servidor(a) JOAO MARCELO SOUZA 
FREITAS, matrícula de nº. 57200287/1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Agente 
Administrativo, conforme respectivo processo nº. 891/CESAD.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM: 26/12/2011

PORTARIA Nº. 1803 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01  de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial de  nº. 31824 de 03 de 
janeiro de 2011, e considerando o disposto no artigo 199 e 205 
da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório do(a) servidor(a) JOSE RIBAMAR DE NAZARE 
GONÇALVES, matrícula de nº. 5746795/2, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, 
conforme respectivo processo nº. 896/CESAD.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM: 26/12/2011

PORTARIA Nº. 1804 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01  de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial de  nº 31824 de 03 de 
janeiro de 2011, e considerando o disposto no artigo 199 e 205 
da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) JOSUE RUA 
FERREIRA, matrícula de nº. 57200290/1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Agente 
Administrativo, conforme respectivo processo nº. 893/CESAD.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM: 26/12/2011

PORTARIA Nº. 1805 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01  de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial de  nº. 31824 de 03 de 
janeiro de 2011, e considerando o disposto no artigo 199 e 205 
da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) MARIA IRUNDINA 
GUIMARAES DOS REIS, matrícula de nº. 57200288/1, obtendo o 
conceito BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Agente 
Administrativo, conforme respectivo processo nº. 895/CESAD.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM: 26/12/2011

PORTARIA Nº. 1806 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01  de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial de  nº. 31824 de 03 de 
janeiro de 2011, e considerando o disposto no artigo 199 e 205 
da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.


